Surius.

Est quoddam municipium Aurelia-
nenſi Ciuitati proximum, quod Auenon Deipara
occupatur, vbi Ecclesiam in honorem imago pro-
B. Virginis Mariæ ciues ædificauerant. viro sibi
Qui cum aliquando obſessi ab hosti- demoto ſe
bus intra oppidum gernerent, magis obyciens
in Dei Genitricis Mariæ, quam in viri- ſaculum
bus proprijs confidentes, cum paruu- excepit.
lis, & mulieribus Ecclesiam petierunt,
& imagini sanctæ Virginis deuotè
afflentes, cordis, & oris clamore eius

auxilium depositunt. Cōpletisq; precibus lacrymosis redeuntes imaginem secum deferunt, & ad tutelam sui, ac terrorem hostium in porta statuunt. Quidam autē ex ciuibus stans in portæ custodia post imagiaē, mittens in aduersarios iacula, magnam stragem de hostibus faciebat. Hunc latente quidam hostiū aspiciens: *Nequissime, inquit, mortem non effugies, nec iam tibi subuenire poterit effigies, nisi portam descrens, urbem aperire festinas.* Cumq; vibrasset hostis iaculū in ciuem illū sagittarū, mirabile dictu, imago genu erexit, & iaculo se obijciens, illud excepit, sicq; hominem sibi deuotum ab imminentī periculo defendit. Qui gaudens per Virginem se mirabiliter liberatam statim sagittā in aduersarium dirigit, blasphemū deiecit, dispersus per ora populi rumor facti miraculi, ad hostes quoq; peruenit. Tunc clamatur ab omnibus, q; sancta Dei Genitrix pugnet pro ciuibus loci illius. Audientes hoc hostes stupore simul, & tremore permoti, arma proijciunt, paci annunt, Ecclesiam Dominæ nostræ adeunt, & magna donaria offerentes de cætero se nihil loco illi nocituros sub testificatione promittunt. Usque in hodiernū diem imago illa permanet in eodem loco iaculum adhuc gerens

gerens in poplite erecto. hæc Vincentius *Vincētīus*
in spec. hist. lib. 7. cap. 83.

- 27 Miles quidam opibus, ac diuitijs
pollens, cui vxor erat in primis pudica,
ac Deiparæ obsequijs impensè addicta;
cùm bona omnia sua prædegisset, eo re-
dactus inopiè est, ut egere cœperit. Cum-
que solemnis quidā aduētaret dies, quo
die multa dona clargiri cōsueuerat, nec
iam haberet unde alijs quicquam daret;
quare p̄e pudore, ac verecundia nemo-
rum recessus, ac latebras tantisper, dum
dicta solēnitas præteriret, experij; quo
suæ egestatis incommoda deploraret, &
verecundia consuleret suæ. Cūm ecce
tibi teterimi oris eques retro pariter in-
fidens equo suscitatus tristitiae causam
ex homine, cùm omnia ab eo didicisset,
permittit, si imperata faciat, se diuitias
multo plures ei daturum; accepit ille
conditionem, tunc eques: *Abeas, inquit,*
domum tuam, & in tali loco (certum aut
quendam designabat locum) exquiras,
ibiq; tot auri, argentiq; pondera, plurimum
preciosorum lapidum inuenies, tu vero faci-
so, ut tali die coniungem ad me tuam hue
adducas. Domum miles repetit: quas
perquirebat diuitias ex Satanæ præcri-
pto inuenit: mox redimit fundos, emit
demos, seruos comparat; & cùm præ-

stituta dies appropinquaret, coniugem accersit suam, monet ut equum cōscendat secum, iter aliò facturam: illa quæ viri imperium detrectare non audebat, Deiparæ se deuotè cōmendauit, & post virum abire cœpit: iam longius processerat, cùm quandā Ecclesiam offendens in via, ex equo repente desilit, templum ingreditur, viro ad fores præstolante. Dum verò Virginis beatissimæ se cōmendauit, somno ibidem subito corripitur.

Interim Deipara Virgo specie, habitu, cæteris deniq; omnibus matronæ consopitæ consimilis, foras exit è templo; equum concendit, datur in viam sese cum milite, qui suam ratus vxorem ad conditum cùm ea locū peruenit. Hic ecce impostor diabolus, tametsi primò properè edfestinaret, mox tamē appropinquans infremuit, ac propius accedere præ timore non ausus: *Abscede*; militi dixit, *Hominum infidelissime, quid mihi sic illusisti? haccine protantis in te collatis beneficiis mibi rependi? tu enim in coniugio, quam petieram, locum, Dei Genitricem substituisti. mibiq; adduxisti: à tua enim coniuge pro illatis mibi iniurijs pœnas repetere cupiebam; tu verò hanc adduxisti, ut me torqueas, & in infernum detrudas.*

Tunc Deipara sanctissima (neque

caim

enim præ timore, & admiratione loqui
quicquam poterat miles) nequissimum
spiritum obiurgauit, quod Mulier sibi
deuotæ nocere præsumpsisset, eumq; in
inferoru carcerem abire iussit, edixitq;
pro potestate, ne quid in posterum no-
cumenti inferre audeat ijs, qui sui stu-
dent obsequio, ac pietati: ille vero ma-
gno ciulatu recessit, mox Militem, qui
cum magno sensu doloris ex equo des-
liens ad eius se se pedes abiécerat, graui-
ter inctepans ad suam iuber uxorem,
(quæ adhuc in Ecclesia diuinitus con-
sopita dormiebat) redire: cum ea domū
repetere; omnesque dæmonis diuitias
confestim abijceat. Fecit is, quod est
iussus. Coniugi, quam somno excitauit,
ordine narravit vniuersa, dæmonis di-
uitias abiecit, & quoad vixerunt ambo
in sanctissimæ Virginis, à qua innume-
rabilibus postmodū diuitijs aucti sunt,
patrocinio ac clientela persistuerunt. hæc
Iacobus de Voragine in festo Assum-
ptionis B. Mariæ huius exempli memi-
nit S. Antonius 4. part. titul. 15.
cap. 32. §. 2. & Specul. Ex-
empl. distinc. 8.
num. 61.

*Iacobus de
Voragine
S. Antoni.
Spec. Ex-
emplor.*

De

De tertio beneficiorum genere,
 quod est peccatores ad pœ-
 nitentiæ Sacramentum
 perducere.

FOENITENTIÆ SACRAMEN-
*tum complures Deipara ope sunt
 consecuti.*

I. **M**onachus quidam Cisterciensis
 Monach⁹, qui con-
 fessario
 peccata
 non dexte-
 rat morti
 proximus
 per Deipa-
 ram ad
 pœniten-
 tiā re-
 stocatur.

28 **M**onachus quidam Cisterciensis
 grauiam quædam peccata ante cō-
 versiouem commissa propter erubescen-
 tiā acque in sæculo, neq; in Monaste-
 rīo confessus erat; cumq; infirmatus ad
 mortem solus iaceret, vidit duos tetros
 spiritus in angulo domus comploris ma-
 nibus cachinnantes, atq; ad inuicem di-
 cētes: *Cras hora tercia deducemus cum*
magine gaudio animam huīus ad infernum.
 mox infirmus tremere cœpit, atque pal-
 lēscere, maximè propter remissum con-
 scientiæ. Pauens ergo, & circunspiciens
 contemplatus est in angulo opposito
 Matronam pulcherrimam dæmonibus
 cachinnantibus sic respōdente: *Nebis*
nimirū gaudere, ego illi dabo consilium, qua-
litter dentes vestros emadat: visione dissi-
parente Monachus Priorem vocavit,
cui

ei⁹ omnia sua peccata meritis B. Mariæ Virginis adiutus plenè, ac deuotè confitens, sacra Eucharistia munitus, & oleo sacro unctionis, hora à dæmonibus prædicta subspe veniz spiritum exhaluit. Cæsarius lib. 7. cap. 9.

Cæsarius

II.

Cùm duo pauperes Parisijs collecti fuissent in hospitali, (quod situm est ante Deiparæ oratorium in paradiſo.) Vi-
to cuidam religioso eiusdem hospitalis proximi⁹ ministro, ipsa Virgo benignissima, cui Maria cura est de omnibus, apparuit dicens: ope, crimi-
Bono pater vide, ut diligentig, ac custodia num con-
adhibetur illis duobus pauperibus, quia fessioe ex-
so periculoso statu sunt, & damones cum piantur.
multæ sollicitudine circumaneunt, quomodo
non noceat. Quod cùm indicasset Sacer-
doti, & sic eos semel, ac secundò ad
emundationem conscientiæ hortaretur,
nec proficeret: tandem subiuxit; Mi-
seri, ego non i⁹ vos esse in peccatis grauissimis,
citoq; moriemini, & nisi confessi fueritis,
intrabitis gehennam, pœnis aeternis cruci-
ciandi. Illi veò territi, & quod credibi-
lius est, precibus beatæ Dei Genitricis
Mariæ illuminati, peccata sua confessi
sunt, moreque Christiano decedentes,
dæmonibus luctum, & sanctis Angelis
gaudium fecerunt in celo Cæsarius lib.

7. cap. 10.

29 Matro-

III. 29 Matrona quædam religiosæ valde
Peccati conuersationis, licet maritali vinculo
noxæ post teneretur: tamen ieiunijs, orationibus,
obitum re eleemosynis, cæterisq; religiosis actibus
diiuina cō- insistens, in habitu seculari, vitam regu-
fitur, larem quodammodo ducere videbatur:
matrona Verum piaculū quoddam in adolescen-
quedam tia commissum præ nimia erubescens
qua pra nemini confessa est; quoties autem com-
verecūdia fitebatur, ita confessionem cludebat:
illud tegēs De omnibus peccatis meis, quamodo protu-
dam vi- li, & que non protuli, culpabilem me fateor
nō eret cum coram Deo, & vobis: quæ verba cum in
Lacrymis singulis confessionibus iteraret, traher-
se Daipara bat ex imo cordis longa suspiria, & tota
commen- protinus in lacrymas soluebatur: quod
darat. cum per annos plurimos formiter
aḡeret, Sacerdos, ut etat prudens, aduer-
tit aliquid pestiferum latere in corde ip-
sius; quare multis argumentis id ab ea
eliceret curauit, sed cum nihil proficeret,
monuit eam vicini Monasterij Clusia-
ensis (sic enim habet Vincentius Bel-
uacensis) adire Priorem, eiique tan-
quam viro sanctissimo suam conscienc-
tiam totam aperire. Cum ergo mul-
lier ipsum Priorem adiisset; nihil aliud
ei dixit.

Factum est autem, ut infirmata, &
& minimè confessa moreretur, & diu-
tius

tiùs mortua iacuit, donec filia de alio remoto vico, ad maternas exequias vocata adueniret: quæ cùm tandem concito gradu magis eiulatibus aduenisset, fœmina, quæ defuncta erat reuixit, & filiæ flenti ait: *Noli timere filia, quoniam misserante Deo reuixi, eaque iubente, Sacerdos properè accerbitur, & se cedentibus cunctis contagium venenosum per confessionem emititur, atque diluitur.*

Postea confluentibus populis ad tantum miraculum, ipsa mulier inæstimabilis gratiæ Dei in se factæ, testis, & pronunciatrix effeta; rei ordinem cunctis exposuit, qualiter per interuentionem piissimæ Dei Genitricis libera ta fuisset: *Ego, inquit, miserabilis peccatrix coram oculis hominum propter religionem conuersationem, quam pretendebam, stare videbar, sed coram Deo in ruinam mortis iacobam: constituit enim Deus in Ecclesia homines per confessionem saluare. Ego verâ liceat de caterie peccatis puram confessionem facarem, tamen quoddam granum peccatum nulli unquam sum ausa confiteri, propterea opera bona, qua faciebam infructuosa mihi reddebantur: verum tamen eundem lapsum meum singulis fere diebus beatissima Dei genitrici coram ipso*

236 Deipara quibus Affectibus
ipsum altari, vel imagine, seu ubicunque
poteram, paenitendo, lugendo, ipsum miseri-
cordiam miserabili querimoniam implora-
bam ne me pro hoc peccato meo pateretur
eterna damnationis sententia subiacere. Post
quam autem mortis debitum solvi, protinus
a malignis spiritibus undique vallata cru-
deliter rapiebar, impellebar, discutiebar,
cum amarissima exprobatione peccati
mei, ad inferni supplicia trahiebar. Itaque
omni auxilio & consilio destituta recorda-
ta sum, quod hoc ipsum peccatum meum,
pro quo iustum damnationis sententiam ex-
cipiebam, beatissima Dei Genitrici Maria:
civulando frequenter confiteri solebam, &
continuo modicum spes aliquid concipiens,
ipsam matrem misericordiae, & vocam
spem misericordum, ne me miseram in sum-
mo necessitatis articulo constituta derelin-
queret, variis magis, atque suspirijs, quam
verbis orabam. Nec mora, eadem consola-
trix, & protectio omnium ad se configuer-
tium, tanquam STELLA Matutina, &
fulgor meridianus adueniens, terruit, &
increpauit damones, qui mihi illudebant,
quod suam ancillam inuadere presumpsissent,
infillitq[ue] quanto citius deponere pradam ibi q[ui]
dimittere eam donec a Domino egrederetur
sententia, quid inde fieri deberet. Cumque
dicto citius parvissens nequam spiritus,
ipsa

ipsa Mater misericordia accedens ad filium,
enixè orauit pro me: cui Dominus. Nostri
dilecta Mater, quod sine confessione sal-
uari non potest quisquam: sed quia fas
non est, ut pro quauis petitione repul-
sam à me patiaris, & extra carnem locus
confitendi, & pœnitendi non est, placet,
ut hæc anima proprio corpori reddita,
quod malè reliquit & peius apud se re-
tinuit, humiliter pœnitendo confitea-
tur, statimque reducta, debito tandem
ordinæ misericordiam consequatur.
Mox itaque Domino imperante, & püssi-
ma Domina nostra sollicitè procurante,
missus est ad me Angelus bonus, qui de om-
npi expectatione malorū spiritum eripiens,
proprio corpori sicut cernitur restituit. Nunc
ergo confessione peracta tempus est, ut ab-
eam minime iam reditura; sed in eternum
Dñi misericordiam contatura, qui me licet
indignam tremendo suo iudicio, eadem mi-
sericordia præueniente, & sub sequente tam
dignanter substraxit: cum hoc illa dixisset,
caput feretro reclinavit, & signo crucis
se muniens, spiritum exhalauit hæc ex
libro de viris illustribus Ordinis Cister- *Speculum*
censis apud speculum exemplorum exemplo-
dist. 3. num. 46. Idem exemplum refert rum.
Vincentius Beluacensis in spec. histor. Vincētius
libr. 7. capit. 117. idque in Territorio Baluacēsis
Lingc-

238 *Deipara quibus Affictibus*
Lingoniensi accidisse, eamque post confessio-
nem sacra Eucharistia percepta
obijisse scribit.

Alia quoque insignia, quæ ad hoc ge-
nus spectant, exempla habes in fine.

De quarto beneficiorum genere,
quod est à certo interitu
seruare.

*MVLIER AB IMMINENTI
nec per Deiparam crepta ex
Sigeberto.*

I. 3º *M*ulier quedā ex Sigeberto in Chro-
matis circa annum Domini 1094.
Ad ignem non procul ab urbe Lauduniensi propter
damnata fūigenēt necem, quam à duobus vi-
muli per ris eidem inferendam curauerat, ad
Deiparam ignem damnata, cùm ad supplicium du-
incolumis ceretur, forte per Deiparæ Templum
seruatur. transiens, in eo Virgini magna fiducia
supplicauit; seque totam eius patroci-
nio commendauit; mox in magnum, ac
vehementem ignem scimel, atq; iterum
coniecta; Dei, & Virginis beneficio, ne-
que ipsa, neque eius vestimenta ab eo
quicquam lœsa sunt: quare ipsa vna cum
populo ad idem Virginis templum no-
sue

fine ingenti hominū admiratione Deo,
 & Virginis gratias aeterna venit, tantum-
 que miraculum ad Virginis invocationē
 gestum communī letitia est celebratum *Vincētus*
 de hoc etiam *Vincentius* in spec. hist. *Belluacensis*
lib. 25. cap. 90. & *Baronius* tom. II. ad *Baronium*.
annum 1094.

Miles quidam Regi charis morti pro- *II.*
 ximus, filio, quem unicum habebat; *Deuotus*
 interalia impensè commendauit. Pri- *B. Virgi-*
 num, Missam ut quotidiè integrā au- *nus Miles*
 direct. Secundum, ut Deiparæ pietati *ab instatij*
 studeret.

Tertium, ut virginitatem coleret, vel *eam libe-*
 saltē à fornicatione caueret. Is ergo pa- *ratur.*
 rentis demortui dignitatē apud Regem
 consecutus patris monita fideliter, ac
 studiosè seruabat: ideoque omnibus
 charus erat. Verum cùm ab æmulo quo-
 dam, apud Regem, suspecti in Regi-
 nam amoris crimine, per inuidiā accusa-
 tus esset. Rex leuissimo indicio nimis
 credulus, ijs, quilaterū, calcisve forna-
 cem curabant, præcepit ut primū quem-
 que à se sequenti die ad eos missum in
 fornacem ignis projectent. Rex ergo
 mane iussit innocentē militem ad forna-
 cem pergere, & apud fornacis magistros
 Regis præceptum virgere. Is digressus
 à Rege, audito campanulæ signo in
Ecclesia,

Ecclesia, quæ in via occurrebat, ad eam diuertit; Missam de more auditurus, vel iuxta parentis consilium oratus. Cumque preces ad Deiparam fudisset, ei que animam cum corpore suam item virginitatem commendaasset. Mox etiam Dei nuru ad horam obdormiuit.

Interea æmulus ille à Rege impetravit, ut eius nomine ad fornacem accederet, intelligeretque num Regis imperiū executi fuissent. Quod cum contento cursu eques peruenisset, quæsitus ab eis num Regis edictum perfecissent. At iij non perfecimus, inquiunt, sed absque mora perficiemus atque arreptum hominem frustra reclamantem, & ciulantem, ac negantem esse se hominem illum, qui ex Regis esset sententia comburendus, ignem coniecerunt.